menturum esse, quodq; honorifice dimissus esse
 à Cesare nuntians. Rex autē insidiorē mania
 bus tenere desiderās: timēsq; nē si quid præcisi-
 set, forte caueret, ipse quoq; literis benevolentia
 simulans, & alia familiarissimè scripsit. & ne
 reuersione suā matuaret orant. Nā si prope-
 rasset, matris sue quoq; offensionē posset cōpo-
 nere, quā expulsam esse non ignorauit. Anti-
 pater. Prīmā quidē iam de morte Pherorae fu-
 scepserat epistolā apud Tarentū, cumq; ucheinē-
 ter luxerat: id autē nonnullis de patruo lauda-
 bile uidebatur: sed quantū intelligi datur, cat-
 fa doloris erat, q; insidie pro uoto nō cesserat:
 neq; tā Pherora flebat, q; maleficiorū ministriū.
 Praterea metus eū quidam ob ea que consece-
 rat occupabat, ne quando foricē deprehēdere ent
 uenētū. Tunc autē in Cilicia patris epistola fibi
 reddita quā suprà memoranī statim quidē fe-
 stimabat: sed postq; in Celēderin delatus est, subiit
 cūm quedā materni casus cogitatio, anima iam
 per se metipsam diuinante. Et amicorū quidem
 prudentiores ei suadebat, ne prius patrē conue-
 niret, q; pro certo cognosceret, quibus ex causis
 matrē suam repudiasset: namq; timere, ne foricē
 criminibus matris adderetur. Minus autē pru-
 dentes, & uisenda patria cupidi magis, q; quid
 neipatro esset uile cōsiderantes, ni propera-
 re monebāt, ne ex ipsamora & patri causam
 prava fūspiciorū, & occasiōnem præbēret cō-
 lumn

lumen caribus. Nunc enim si quid motum est, in
 absente esse factum: nec enim praesente illo que-
 quam id ausurū fuisse. Absurdum autem vide-
 ri, propter suspiciones incertas ceris bonis ca-
 rere, neq; matrē se patri reddere, ab eoq; re-
 gnum accipere, quod solo ipso niteretur. Parmis
 bis Antipater, impellēte fortuna, trāmissusq;
 in Sebastū Cæsariae portū deferitur. Occurrat au-
 tem illi prater opinionē maxima solitudo cum
 omnes eū denitaret, nullusq; audiret accedere.
 Nā eti semper aquē inuisus erat, odio tamē ut
 proderetur junc data liberas est. Multos autem
 aueriebat ex rege formido, quoniā cunctas iam
 cinicatas de Anipatro fama repleuerat, solusq;
 de se quid ageretur Antipater ignorabat. Nec
 enim uel clarius eo quisquam deductus est, cum
 Romā nauigaret, uel ignobilius inde suscepus
 est. Enim uero clades ille domesticas intelligēs,
 calliditate calabat, metuq; penē moriuus, uulnus
 confidenciam simulabat. Et neq; fuga spes nulla
 erat, neq; circumstātibus malis emergere poten-
 rat: certuq; nihil ei de domo, ne ibi quidē nun-
 tiabatur: id enim regis interminatio prohibue-
 rat. Vnde in eisdam etiam spes eum perentia-
 bas hilarior, aut nihil esse deprehensum, aut si
 quid esset, hoc sese impudenter sua diluerū, ac
 dolis, qua sola instrumenta salutis haberet. Itaq;
 his armatus, sine amicis in regiam uenit, qui à
 prima ianna, cuon iminria sine repulsi. Forte
 autem

autē Varus Syria rector insus aderat. Ingressus
inde ad patrē, confirmatusq; audacia, uelut eius
salutandi causa, propius accedebat: cūm ille ob-
ieclā manu, ex capite declinato, exclamat: Et
hoc parricida est, ut me amplexari uelis, qui eos
maleficijs innolutus sis. Dispereas, impiū caput:
neq; me attingas, prius q̄ criminibus te exnuas.
Dabo enim tibi iudicium ex iudicē, qui opportu-
ne praestō est, Varū. Abi, ex quēadmodum te
purges in diē craſlinū meditare. nam ex tem-
pus indulgeo calliditatibus tuis. Ad hac meū
obſlupefactus Antipater, quia respōdere nihil
potuit, renuersus est. Cūm autē ad eum uenissens
mater ex uxor, cūctas ei probationes exposue-
runt. Tumq; recepia mente, quo pacto seſe de-
fenderet cogitabat. Postero autē die rex adhi-
bito propinquorū aīq; amicorum cōcilio, An-
tipari quoq; amicos uocat. Ipse autē cum Va-
ro residēs, cunctos indices iuſſit adduci, in qui-
bus erāt etiā servi maoris Antipatri quidam
pridē comprehēsi, qui ab ea literas ad eū depor-
tauerunt huiuscemodi: Quoniam illa omnia pa-
tri tuo cognita sunt, caue ne ad eum uenias, nisi
aliquid auxilium à Casare impetraueris. Itaq;
his unā cum alijs introductis, ingreditur An-
tipater. Cumq; pronus ante pedes pairis ceci-
disset: Oro, inquis, parcer, ne quid de me praudi-
ces, sed integras aures satisfactioni mea pre-
bebas. Demōstrabo enim me immoxiū, si enī uelis.

Ille

Ille autem magna uoce imperato ei silentio, ad varum locutus est: Quod et in Vare, et quinque iustus index. Antipatrum more dignum indicaverit, certò scio. Vereor autem ne mea quoque tibi sua iniusta fore una, omniisque calamitate dignum depones, qui tales filios genuerim. Atque hoc sibi magis misericordia uideri debeo, quod ergo tam sceleratos indulgentissimas pater fuisti. Nam illis prioribus adhuc adolescentulus regnum detuleram, eosque Roma educatos amicos Cesaris feceram: sed quos alius iniuriosos regibus, amulandoque conspiui, mea saluis hosties inueni, quorum tamē inservias. At ipatrem magis profuit. Atli enim quod iuuenis et successor meus fueris esset, maxime securitas querebas. At nero hic belua, passicia mea supra quod satiis erat expletus, in me sauerat suam profunditatem: eiique diminuere sum natus, meaque senectute granis et tulit, rexque fieri non nisi parricidio passus es. Que quidem profecta noni qua ratione cogitauit: quod eum ex agro abieclum reduxerim, et exclusis quos mihi regina pepererat filiis, regni mei uicariū declarauerim. E quidem tibi Vare confuear mea mentia errorem. Ego illos contra me filios irritavi, qui Antipatris gratia spes eorum iustas abrupi. Quid enim eamque de illis, quamque de isto bene sum merito? cui minus etiam potestas mea penè cōcessi: aperte autem regni successione testamēto reliquis, et praeter destinatos ei separatum quinquaginta reditus tal.

tuis talentorū, sumptū pāssim mea pecunia sub-
 ministraui: ac nuper Romā quoq; nauigaturo
 dedi trecēta ealcea, quemq; solū ex omni fami-
 lia mea, tanquā patris seruatore, Cesari cōmē-
 davi. *A*ut quid illi tanū sceleris, quādū *An-*
ticipater admiserūt? quod' ue de his habui indi-
 cium, quale demōstrauit huius infidias? etiam
 approbo, quia ausus est aliquid parricida, rur-
 sumq; ueritatē dolis sperat obiecere: tibi *Vare*
 cauēdum: nam ego istā beluā noui: *C*o q̄ sit ue-
 risimilia dicturu, iam nūc prospicio, fletusq; si-
 mulatos. *H*ic est qui me quondam monebat, ue-
 ninū *Alexandru* cauerē, neq; meū corpus o-
 mnibus crederō. *H*ic est qui usq; ad cubile meū
 solebat ingredi, *C*o circumspicere, ne quis mihi
 forte parasset infidias. *H*ic somni mēi custos
 erat, *C*o securitatis dator, qui cōsolaretur luctū
 peremperū, *C*o uiuetum frāterū benivolentiā
 dijudicaret: hic propugnator *C*o satelles meue.
*Q*uum cius calliditas *Vare* in mentē uenit, *C*o
 quēadmodum singula simulasset, nix me credo
 uiuere, tamq; grauē insidiatore quo pacto effu-
 gerim miror. *V*eruntamē quia fortuna quadam
 excitat cōira me domū meā, mihiq; amicissimi
 semper infensi sunt, ego quidē fatorū iniquitatē
 flebo, *C*o meū ipse solitudinē gemā. *N*emo aut
 qui meū sanguinē sitierit elabetur, etiam si per
 omnes filios meos indicia uētura sint. *H*ac di-
 cens, ipse quidē inerrupeo sermone tacuit, do-
 lore

lōre confusus. Nicolaum autē unum ex amicis
 probationes iussit exponere. Inter hac autem
 antipater sublato capite, cām prostratus ante
 patris pedes maneret, exclamat: Tu pater meus
 paries defendisti. Nam quomodo ego parrici-
 ds, quē tu semper servatō te habuisse cōme-
 moras? Aut si ficta, ut dicas, simulacrum; mea
 pietas fuit, cur in alijs tam callidus, in hoc adeo
 demēs fui, ut nō intelligerē, qd si homines latere
 rati sceleris cogitatio, celestē latere iudicem o-
 mnino nō posset, qui ubiq; præsto esset, & cu-
 ëta conspiceret? An fratrū exitus ignorabam,
 quos ob id Deus natus est, quia eibi male cogi-
 tauerant? Quid autē fuit cur me tna salus offen-
 deret? Spes regni? Sed regnabam. Odi suspicio?
 Sed diligebar. An ex te metus aliquis? Quin
 tni seruans, alijs timendus erā. Fortassis egestas
 causa fuit? Multo minus. Quis enim magis ex-
 pensarū habuit potestatē? Si autē omniū homi-
 num perditissimus essem, inmanisq; bestia ani-
 mum gererē, certè māsueti patris beneficijs min-
 cerer: quē, sicut in dixiſti, reduxeris, totq; filijs
 anteposueris, niuersq; regem declaraveris, alio-
 rumq; bonorū magnitudine reddideris inuidē-
 dum. O me miserū, acerbissimāq; peregrinatio-
 nem meā, q longū linori tēpus magnumq; insi-
 dianibus spatiū prabui. Sed iamē sibi pater
 enīq; rebus abierā, ne Sylleus tuam coniēceret
 senectutē. Roma mihi testis est pietatis, et prin-
 ceps